乌审旗市场监督管理局关于印发《2024年纪念“3·15”国际消费者权益保护日市场领域
集中整治检查的实施方案》的通知
[bookmark: _GoBack]
各股室、二级事业单位、市场监督管理所：
    现将《印发2024年纪念“3·15”国际消费者权益保护日市场领域集中整治检查的实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                         乌审旗市场监督管理局
                            2024年3月5日

2024年纪念“3·15”国际消费者权益保护日市场领域集中整治检查的实施方案

    为全面贯彻党的二十大精神，落实中央经济工作会议部署，切实保护消费者权益，更好地满足人民群众美好生活需要，更有力地履行保护消费者合法权益法定职责，优化消费环境，让消费者敢消费、愿消费、乐享高品质消费，推动消费从疫情后恢复转向持续扩大。乌审旗市场监督管理局决定在全旗范围内开展“3·15”国际消费者权益保护日市场领域集中整治检查，现将有关事项通知如下：
一、目标任务
2024年是新中国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年。重点围绕消费领域热点难点问题开展整治检查工作，全力查办一批大案件，形成一批打击效果显著、群众满意度高、社会反响良好的典型案例，全力保障市场秩序稳定，帮助消费者掌握消费维权知识，增强依法维权意识，提升科学维权能力。
二、检查时间
2024年 3月6日至2024年3月14日。
    三、组织机构
（一）成立“3·15”市场领域集中整治检查工作领导小组，工作组成员如下：
    组  长：党新峰  市场监督管理局党组书记、局长
    副组长：哈斯布仁市场监督管理局党组成员、派驻纪检组组长
        杨新德  市场监督管理局党组成员、副局长
        白乌兰  市场监督管理局党组成员、副局长
        浩斯巴雅尔  市场监督管理局党组成员、副局长
        袁希妤   市场监督管理局党组成员、副局长
        锡林塔娜  市场监管综合行政执法大队  大队长
            折拥军    市场监督管理局  局长助理
            王剑峰    嘎鲁图市场监督管理所  所长
组员由局各机关股室、二级事业单位、市场监督管理所负责人组成，办公室下设便民服务中心，由朱思宇负责。
（二）为确保此次整治检查行动落到实处，检查人员分组如下：
    第一组（嘎鲁图所一区）
带队领导：杨新德（市场监督管理局党组成员、副局长）
检查人员：周海燕、黄文慧、张文福、乌雅汗、高增瑞
联系人员：苏都其木格，联系电话：15049408682，高增瑞负责汇总报送材料。
第二组（嘎鲁图所二区）
带队领导：白乌兰（市场监督管理局党组成员、副局长）
检查人员：訾耀翔、李易臻、萨仁、杨烁、呼斯林
联系人员：方舟 ，联系电话：15047121227，李易臻负责汇总报送材料。
第三组（嘎鲁图所三区）
带队领导：浩斯巴雅尔（市场监督管理局党组成员、副局长）
检查人员：王红军、郭伊峰、杨宇、杨志春、苏改琴
联系人员：张丽，联系电话：15044747898，杨宇负责汇总报送材料。
第四组（嘎鲁图所四区）
带队领导：袁希妤（市场监督管理局党组成员、副局长）
检查人员：冯江、曹建新、石红伟、樊美荣、左秋霞
联系人员：额尔登吉雅，联系电话：15134864676，石红伟负责汇总报送材料。
第五组（嘎鲁图所五区外围）
带队领导：锡林塔娜（市场监管综合行政执法大队  大队长）
检查人员：龚志忠、满东花、段涛、额尔德尼其劳、段青
联系人员：王永成 ，联系电话：15147531406，段涛负责汇总报送材料。
第六组（嘎鲁图所食品小作坊）
带队领导：折拥军（市场监督管理局  局长助理）
检查人员：王海崟、王洋、张红霞、杨璐、孟根花、李应莉
联系人员：朝克其，联系电话：15048761003，杨璐负责汇总报送材料。
第七组（嘎鲁图所汇丰绿源农贸市场）
带队领导：王剑峰（嘎鲁图市场监督管理所  所长）
检查人员：张进喜、屈波、殷兆辉、罗虎成、曹慧星、阿拉腾苏克
联系人员：张进喜，联系电话：15847306588，阿拉腾苏克负责汇总报送材料。
第八组（督查组）
带队领导：哈斯布仁（市场监督管理局党组成员、派驻纪检组组长）
督查人员：刘志艳、郭占友、石慧、杜蓉
联系人员：刘志艳，联系电话：13474873577，负责督查此次整治检查行动落实情况，杜蓉负责新闻媒体报道。
各基层市场监督管理所在本管辖区域内开展“3·15”市场领域集中整治检查工作。
四、检查重点
（一）食品药品安全检查。重点以消费者反映集中、诉求迫切、危害性大、影响面广的消费维权问题为检查区域，检查内容：1.生产环节：小作坊开办者是否加强食品原料和辅料的采购、贮存和投料管理，是否落实原料进货查验关和投料关，是否对生产加工、产品包装、贮存销售等关键环节进行有效控制；是否落实从业人员健康管理制度和小作坊食品生产卫生规范；是否使用非食品原料，回收食品作为原料；是否滥用食品添加剂等违法行为。2.流通环节：食品（含食用农产品）进货查验及查验记录制度是否依法落实，有无销售有毒有害、过期变质、“三无”食品以及其他假冒伪劣食品等违法行为；是否严格按照国家标准或生产厂家标识标签规定条件运输、贮存和销售食品；食品销售者是否对临期食品实施管理；经营预包装食品、食品添加剂包装上是否有标签；是否在散装食品容器、外包装上标明食品的名称、生产日期或者生产批号、保质期、生产经营者名称、地址、联系方式等内容；进口预包装食品是否有中文标签。3.餐饮环节：是否办理食品经营许可，原料控制（含食品添加剂）是否按照要求使用制作食品，加工制作过程是否规范，餐饮具清洗消毒是否规范，是否严格落实场所和设施清洁维护。4药械化环节：药械化购进渠道是否合法，有无厂家资质，购进票据是否齐全，是否按要求登记购进验收台账。
    （二）儿童服装、学生校服市场秩序检查。以幼儿园、中小学校及其周边商铺、城乡批发市场、集贸市场、商场、专卖店和超市等为重点区域，重点检查校服、儿童服装和学生絮棉制品，集中处置质量不达标、标识标注不规范、售后服务不落实等突出问题，严厉打击无照经营、商标侵权、虚假宣传、假冒伪劣等违法行为。
（三）房地产广告和重点建材产品市场秩序检查。重点检查房地产销售领域发布虚假广告、签订不平等格式合同、侵害消费者权益等扰乱市场秩序的行为；开展与房地产紧密关联行业的整治，加大民用“三表”（供水、供电、供气）执法检查；加强对建筑用钢筋、水泥、电线电缆、防水卷材、水泥输水管、人防工程防护设备以及家具、装饰装修材料、油漆涂料生产和流通领域的执法检查和监督抽查。严厉查处无证生产、无照经营、虚假宣传、违反国家强制性标准、制售假冒伪劣的违法行为。
（四）汽车销售维修市场检查。重点检查汽车4S店、汽车修理店和零配件经销商，检查销售、使用不符合国家标准的汽车零配件、强制加价搭售、格式合同“霸王条款”、消费欺诈、商业贿赂、虚假宣传、商标侵权、故意拖延或无理拒绝消费者维权、超范围经营保险代理业务等行为，打击机动车维修经营者使用无产品合格证、厂名、厂址、列入3C目录的产品无强制性认证证书的零配件和假冒伪劣零配件维修机动车的违法行为；探索建立汽车消费投诉公示制度，指导汽车销售服务者建立代理项目、收费标准信息公示等制度，自觉使用汽车买卖合同示范文本；围绕停车场收费、公路收费不规范和乱收费，以及机动车检测机构巧立名目乱收费等问题，加大执法检查和打击力度。
（五）供暖、供气等公用事业收费检查。重点检查供电、供气领域价格收费，严格落实阶段性降低企业用电用气价格、支持性两部制电价等政策。重点查处擅自制定收费项目或标准、对已取消项目继续收费等不执行政府定价，政府指导价的行为，以及强迫市场主体接受不合理服务条件，收取不合理费用的行为。所有商品应明码标价，依据经营成本和市场供求等情况自主制定价格。
（六）校园周边市场检查。重点检查校园周边食品经营户主体资格，严厉查处取缔无证照经营和超范围经营行为。重点检查假冒伪劣食品、有害有毒食品、过期变质食品。对校园周边经营学生用品的各类经营户进行拉网式清查，重点检查恐怖玩具、赌博玩具和含不健康文化内容的玩具、假冒伪劣学生用品，彻底清查恐怖暴力书籍、图片，涉及色情内容的图画，配合公安、文化等部门依法取缔和收缴有害青少年身心健康的各类非法出版物，切实净化校园周边环境。
（七）特种设备安全检查。重点对商场、酒店宾馆等人员密集场所和化工企业的特种设备安全隐患进行监管，检查内容是否设置安全管理机构或配备专兼职管理人员；是否建立安全管理制度、岗位安全责任制度、事故应急专项预案；设备是否在定期检验有效期内、有无日常维护保养。
五、具体要求
（一）加强领导，提高认识。各股室、二级事业单位、市场监督管理所要加强领导，周密安排，切实将此项工作抓紧抓实，抓出成效，高度重视，加大对“3 ·15”期间市场整治检查力度。
（二）加大督查，严格责任追究。对整治工作不力、不认真履行职责、监督检查中发现重大隐患不依法处理和对违法行为应依法处置而未依法处置的，一经发现，坚决查处，该问责的坚决问责，决不姑息迁就；在检查期间，一旦发现有违法违规行为，立案查处，并积极曝光，达到警示教育效果。
（三）强化宣传教育，营造良好氛围。充分利用报刊、广播、电视、网络、微信公众号等新闻媒体，广泛开展市场整治检查行动成果宣传，采取公开曝光、以案说法、发布典型案例等形式，及时发布检查动态信息，大力曝光违法违规行为，形成强大警示震慑，引导相关市场主体自觉规范经营。
（四）及时报送信息。各检查组要明确人员分工，做好执法检查记录并由被检查人签字，严格落实汇报制度，每日将检查情况小结，并整理检查图片，填写附件1和附件2，需经带队领导审核把关后报送至便民服务中心502322206@qq.com。

附件1：2024年纪念“3·15”国际消费者权益保护日市场
领域集中整治检查检查表
附件2：2024年纪念“3·15”国际消费者权益保护日市场
领域集中整治检查统计表

— 2 —

— 1 —

附件1：
2024年纪念“3·15”国际消费者权益保护日
市场领域集中整治检查表
	序号
	被检查单位
	检查地址
	发现问题
	工作措施
	备注

附件2：
2024年纪念“3·15”国际消费者权益保护日
市场领域集中整治检查统计表
	检查时间

	带队领导

	检查人员

	出动执法人员（人次）

检查食品经营者（户次）
	生产单位（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	销售单位（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	餐饮服务单（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	个体工商户（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	广告、重点建材产品（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	汽车销售维修（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	价格检查（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	特种设备（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	药械化（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

	儿童服装、学生校服（户次）

	下达责令整改通知书（一份）

	查处违法案件数量（件）

负责人签字：
填表人姓名：         联系电话：            填表日期：
— 2 —

— - 1 - —